28. Prater illa que extrinsecis sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.

29. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?

30. Si gloriari oportet, que infirmatis mee sunt, gloriarior.

31. Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, seit quid non mentor.

32. Damasci prepositus gentis Arete regis, custodianus civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet :

33. Et per fenestram in sporta dimissus sum per inurum, et sic effugi manus ejus.

ANALYSIS.

In hoc capite Apostolus, sancto Dei zelo pulsus, et verâ necessitate coactus, totus est in semetipso, ut minister Christi commendando, et in pseudo-apostolis, ut Satane ministris aprimendendo. Laudes ergo sua dicere coactus, v. 1. veniana sibi precatur, si quasi insipienter agat. Ad hoc, inquit, adiutor sanctâ zelotypi, quâ pro Christo erga vestras animas laboro.

§ 2 et 3. Explicat hanc zelotypiam. Es una parte, ego velut parangynphus, vos omnes, seu vestram Ecclesiam, per fidem, Christo Domino desponsi, eamque ipsi virginem castam exhibere volo. Ex alterâ parte, vereor ne Satanas, per hos pseudo-apostolos, mentes vestras corrumpat errore, sicut Evan per serpentem seduxit astutia. Hinc meus pro Christo, et pro salute vestra servatus. Et hinc me, apostolum vestrum commendare cogor: hos verò pseudo-apostolos, Satanae ministros, deprimere, ne cum salutis vestre periculo, illos mihi apostolo Christi præferatis. Et hinc insipientiam, si quis sit, patienter tolerare debitis, quia vestram erga causam, non meem.

Sic quasi præfatus; v. 4, Corinthiis impropriet, quod immixtio tales pseudo-apostolos, sibi Paulo, prepont: cius vos nihil doceant illi, quod ego Paulus prius non docuerim.

§ 5. Imò vero vos non minus perfecta docui, quâm, non dico pseudo-apostoli, sed veri, et primarii apostoli, Petrus, Joannes et Jacobus doceant.

§ 6. Esto pseudo-apostoli sint nobis verborum pompa inflatores, sed non sunt in rebus divinis doctores; et aliunde in omnibus omnino aperte vobissem ego, non astute et dolos, sicut illi.

§ 7. Corinthios acriter pungit, interrogans eos, an

PARAPHRASIS.

4. Insanum quidem est semetipsum lundare: ut iam verò hanc in me insipientiam tantisper patiens; ad id cogor: itaque, queso, me tolleris.

2. Ad hoc, inquam, adiutor, non philantia, sed divinâ zelotypiâ, quâ erga vestras animas labore: ego enim tanquam pronubus vos, seu vestram Ecclesiam,

les périls sur la mer, dans les périls entre les faux frères.

27. J'ai souffert toute sorte de travaux et de fatigues, les veilles fréquentes, la faim, la soif, les journées réitérées, le froid et la nudité.

28. Outre ces maux extérieurs, le soin que j'ai des Eglises attire sur moi une foule d'affaires qui m'assèment tous les jours.

29. Qui est faible, sans que je m'affaiblisse avec lui? Qui est scandalisé, sans que je brûle?

30. S'il faut se glorifier de quelque chose, je me glorifierai de mes peines et de mes souffrances.

31. Dieu, qui est le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et qui est bénî dans tous les siècles, sait que je mens point.

32. Étant à Damas, celui qui était gouverneur de la province pour le roi Arétas faisait faire garde dans la ville pour m'arrêter prisonnier;

33. Mais, on me descendit dans une corbeille par une fenêtre le long de la muraille, et je me sauva ainsi de ses mains.

citate, que Christianum deceat: et hinc mea in tales ministros zelotypia.

4. Etenim si novus ille doctor superveniens, et in labores nostras sese ingeneret, alium Salvatorem predicaret, verò alium Salvatorem quam illi, quem nos vobis predicavimus; si tali magistro predicante, alium recipereis Spiritum, quem per nos non accepteritis; si doctor ille aliud et præstantius doceret Evangelium, quan̄ modi vobis tradiundam; recte et merito talēm iactabundum, et sese nobis anteponem paternum.

5. At sanè non ita se habet: arbitror enim quid nec doctrinâ, nec operibus inferior sim, non dico istis falsis apostolis, sed et ipsis veris et primoribus apostolis.

6. Esto pseudo-apostoli sint nobis sermone Graeco peritiores, sed non sunt in rebus divinis doctiores. Hanc divinorum scientiam, que apostolus deceat, calceo; vosip̄ scitis, quia in omnibus manifesti fuitus apud vos, et dictis et factis.

7. Aut forte culpam commisi, et propriepe me minus estimatis, quia apud vos memetipsum humiliavi, ut vos hac modi humilitate exaltarem in fide: aut forte peccavi, quia gratis omnino Evangelium Dei vobis annuntiavi?

8. Alius Ecclesias pauperes feci, ab eis necessaria recipiens, ut vobis sine sumptu inservirem.

9. Et vobis praesens, vobisque serviens, et relius necessariis destitutus, nulli vestrum molestus fuisti; quia quod mihi debeat ad vitæ necessitates, et labore manuum locari non potui, superleverunt fratres, qui venerunt à Makedoniā: sicut autem in omnibus habentia cavi, ne forem ulli onerosus; ita et in posterum cavebo.

10. Verum dico, testis est mihi Veritas ipsa Christus; non Corinthi solim, sed et in totius Achaiae regionibus, hec mea Evangelii vobis predicandi gratuitâ gloria non abrupuetur.

11. Cum id apud vos ago? an quia vos non diligo; id et dona responso? Deum mei cordis inspectorem testor, quia vos diligo, imò et depereo, v. 2.

12. Id igitur facio, et faciam, seu in totâ Achaia et gratis prædictio, et prædicabo, ut pseudo-apostolos amputem occasioem, quam querunt nobis pares esse, de quo gloriantur; aut sane sicut et nos nihil à vobis accipiant.

13. Querunt, inquam, nobis esse similes: nam hujusmodi homines falso titulo, et nomine tantum Apostoli, sunt operarii dolosi, qui apostolorum Christi larvam circumferunt, cum sint Satanae ministri.

14. Et non mirum quid isti personas assumant apostolorum, cum ipse Satanas, eorum doctor, et teñebrazum angelus, sese præstigio transfiguret in an gelum lucis.

15. Non est ergo quid velut magnum miremur si Satanae ministri induant figuram apostolorum, qui veritatis et justitiae sunt ministri: at larvam tandem detrahet Deus, eisque poenas dabit factis iniquis debitas.

16. Repeto quod initio dixi, ut me patiāmini, si quid ad mean laudem dixerō; nec quis me propterea putet insipientem: nec enim id agere sine ratione: quod si tamen id à vobis non valeam obtinere, ut insipientem me accipere; et ferre ut tantisper glorier.

17. Quod in iâ gloriations materia loquor, si verba spectis, non loquor secundum Deum, habent enim stultitiae speciem; sed si animum et charitatem spectetis, secundum Deum loquor, ne scilicet Christi ministro contemptu, adhæreatis Satanae ministris:

18. Quandoquidem tot alii de rebus carnalibus et externis gloriantur, et illos fertis patienter; et ego illorum insipientiam secutus, tantisper gloriar, sperans quod et patienter fertis.

19. Sapientes enim cùm sitis, libenter tamen inquietes, me mutò molestiores toleratis.

20. Sufficiunt enim si quis illorum imperios domini natu vos in servitatem redigit; si quis bona vestra sumptibus consumit; si quis munieribus acceptis, vestras facultates extenuat et exhaustit; si quis fastu excedit, ut vos deprimit; si quis palma vos in faciem edat, ut se habeat ludibri.

21. Per modum contumelie et exprobrationis hoc dico vobis: haec enim cùm vobis faciant illi, eos tamē plurius facitis. Quasi nos in hâc parte simus illis infirmiores seu inferiores, et idèo minus estimandi à vobis. Hanc illi credo præcellentiam, sed non aliam.

22. Si gloriantur quid Hebrei sunt, et ego sum Hebreus; quid Israelita sunt, sum et ego; quid postulari sunt Abramæ, et ego quoque.

23. Quid ministri Christi sunt, aut saltem se dicunt; stulte, sed verò loquar; ego plus quam illi; pro Christi Evangelio plures sustinui labores quam illi; sepius et diutius in vinculis fuī quam illi; in verberibus longe frequenter quam illi; sepius in mortis periculis quam illi.

24. A Judæis quinques cæsus fui, et quadragenas plaga, unâ minis, accipi.

25. A gentilibus ter virgis cæsus sum; semel lapidatus sum; ter naufragium feci; noctem et diem exegi in profundo mari, nocturnus undis, cum summâ vita desperatione.

26. Pro eodem Christi Evangelio sep̄e, non longa tantum et molestâ, sed et periculosa suscepit itinera; sep̄e fui in periculis fluminum, in periculis staciorum, in periculis ex persecuzione Judeorum; in periculis ex persecuzione gentilium; in periculis in civitate obortis, periculis in deserto, periculis in mari, ex parte Judeorum; Act. 20, 5; ex parte nautarum trucidare violentum; periculis à simulatis, et falso nomine fratribus.

27. Quot ali labores pro Christo suscepti? Quot molestie et fatigiones perspessae? vigilie multæ; famæ et siti sep̄e tolerata defectu esculentorum; junia crebra sponte suscepta; frigoris et nuditatis molestia sep̄e perspessa.

28. Preter hæc, que extrinsecis sunt, et corpus

tangunt, alia sunt quae angut animum, nimurum moles negotiorum mihi quotidie, quasi agmine facto, incubentium; sollicitudo quam pro tot Ecclesiis gero.

29. Quis fidelium infirmatur, et ego per intimum cordis affectum non infirmor? Quis offenditur, cuius offendicula non urar, seu animo discrucier?

30. Si glorandum mihi sit; de his gloriabor passim; et humilationibus pro Christo toleratis; non de his magnitudinibus, de quibus gloriantur pseudo-apostoli.

31. Deus omniscius, et Pater Domini nostri Jesu-

Christi, qui est in omnem aeternitatem laudabilis, scit quod verum dico, nec quidquam addo.

32. Cum essem Damasci, is quem rex Aretas prae- posuerat illi genti, dispositis ad portas die ac nocte militaris exhibuit, civitatem Damascenam custodiebat, modis omnibus agens, ut me comprehenderet, ut in gratiam Iudeorum occideret:

33. Et per fenestram et menebibus nocte a discipulis, fuis demissus sum, in sportu inclusus, et hoc modo evasi prefecti manus.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — UTINAM SUSTINERETIS MODICUM QUID....
Græc., utinam toleraretis meum paulisper insipientiam. Syr., utinam verò toleraretis me paulisper, ut loquerer insipient. Græc. et Syr. parum, seu paulisper jungunt verbo tolerare. Nostra Vulgata nomini insipientie jungit; modicum quid INSPIENTIE N.E.V. id est, quandam insipientie mea particular. Quid majorum exprimit humilitatem; quasi haec non sit tota Pauli insipientia, sed tantum particular. Insipientiam autem hic vocat, gloriari, suas laudes dicere; quia revera insamnum est se laudare, nisi gravis causa subiit, ut hic suberat; et tunc quidem hanc causam ignorantibus, hoc videtur insipientia. Vocat ergo insipientiam, quod insipientie speciem præ se ferebat; et quod aliquibus ut insipienti videri poterat. Sensus ergo est: Utinam vos patimini memetipsum laudare. Paulumque a Paulo commendari: hoc equidem insamnum force, nisi ad id cogere.

Sed et supportate me; sed ad illud cogor; itaque, quoquo, me toleretis.

Observatio moralis.

Humilitas est vera christiani sapientia, quam nos Christus, Dei Sapientia, docuit factis et verbis: Discite à me quia humilis, etc. Scipsum ergo laudare vera insipientia christiano videri debet. Hinc nunquam si ne magnum humilitatem prævia debet christianus, etiam ubi necessitas est, semipatim laudare. Hoc Paulus suo nos docet exemplo; qui coactus suas hic laudes dicere: hic, inquam, ubi agitur de apostolatus suu tuitione, de precatiōnū sūarum fructu, de animarū salutē, quas post Evangelium Christo generat: veniam tamē sili multo precatur; insipientem se plures dicit, humiliteremque maximam præ se fert, contra ordinarias humilitatis regulas agere coactus.

VERS. 2. — ANEULOR ENIM VOS.... Græc., zelo ros. Syr., nam zelotypus sum erga vos.

Dat rationem et cur desipiāt, et cur insipientiam

VERS. 4. — Utinam sustineretis modicum quid insipientie meae! id est, gloriatiois, que videatur esse insipientia; ego tamen sapientissimi eam usurpo ex zelo, ut Evangelium meum et fidem apud vos tuar contra pseudo-apostolos. Ita Anselm., Chrysost.

Sed et supportate me; quod opto ut meam insipientiam tolerabis, id etiam peto ut facias.

VERS. 2. — ANEULOR ENIM VOS DEI AMPLIATIONE. Zelotypus sum erga vos zelo Dei, q. d.: Non ambio mihi hanc sponsam, sed Christo et Deo, non mea gloria, commodi, lucris, sed Christi, omnia hec adorabo;

Christus enim sponsus est, ego tunc spose ductor et paronymus.

Despondi enim vos ut virgo virginem castam exhibere Christo. Dicitur autem virgo, propter integratatem dei charitatis informata. Desponsatio hinc fit per fidem, spem, alias virtutes. Nam, ut sit S. Augustinus, tract. 15. in Joan., virginitas mentis et integra fides, solidus spes, sincera caritas.

VERS. 3. — Tineo autem ne.... excidat à simplicitate, etc., id est à simplici, pura et incorrupta fide, quam habets in Christum.

COMMENTARIA. CAP. XI.

cogor, ut mihi apostolo Christi creditas; et hos animalium corruptores deprimer, ut ab illis caveatis. Insipientia itaque mea non est insipientia, sed sapientia, seu Dei glorie, et salutis vestre zelus: tolerata igitur me taliter insipientem, seu me memetipsum commendantem, ad vestrum profectum magis quam ad laudem meam.

Observationes Morales.

Ex secundo versus collige 1^o quod quelibet anima fidelis per baptismum Christo despondeatur, seu fit per fidem sponsi Christi: Annulo suo subarbitravi me Dominus meus, dicere potest omnis anima christiana; 2^o quod plures anime, una Ecclesiæ particulares, imo et tota universalis Ecclesia, sint una sponsa, sicut et Christus est unus sponsus; una, inquam, per unitatem fidei, et vinculum charitatis. 3^o hujus sponsæ virginitas est fides incorrupta: hinc rem novam! exclaims divus Chrysostomus, in mundo post nuptias non manent virgines, quæ non erant virgines; 4^o hujus sponsæ nuptiae in hoc seculo preparantur, in futuro consummantur. Preparantur per fidem, spem et charitatem. At consummantur per speciem et visionem, quando indissolubili vinculo copulabitur Christo. Hac quidem omnibus christianis animabus convenient, at specialius animabus religiosis, quæ Christi etiam in hac vita perfectæ uniuersit. Vide Cornelium à Lapide.

VERS. 4. — NAM SI IS QUI VENIT.... His quasi prefatis, ostendit Corinthis, quod immortali tales magistros pluris faciant, cum nihil eos doceant, quod prius non docuerit. Etenim si nouis ille apostoli superveniens, et in labores nostros sese ingener, alium Jesum, seu Salvatorem, prædicaret, et qui verè sit aliis et excellenti, quād ille, quem vobis prædicavi; si tali magistro prædicante, alium recipiatis spiritum, et qui præstantiori vobis dona conferret, quād que recipistis me prædicante; si magister ille aliud Evangelium, præstantius et meliora promittens, vobis prædicaret; quād quod vos docui; recte et meritò patremini talen magistrum jactabundum et sece nobis præferentem; at sane non ita se res habet.

VERS. 5. — EXISTO ENIM NIL ME MINUS FECISSE.... Arbitror enim quod nec doctrinæ, nec operibus sim inferior; non dico, isti pseudo-apostoli; sed et ipsi

VERS. 4. — NAM SI IS QUI VENIT, ALIUM CHRISTUM, PREDICAT, QUEM NON PRÆDICAVIMUS; q. d.: Si aliud dona spiritus sancti, que per me non accipisti, acciperet a pseudo-apostolis isti. Aut aliud Evangelium quod non recipisti, recte patremini, vel sustinenteris, q. d.: Ubi est illus alius spiritus, alia dona, que jactant? Sanè nūquām comparent. Testes vos appello, qui nihil aliud quam ventosa verba ab eis accipisti.

VERS. 5. — Existo enim nihil me minus fecisse a magis apostolis. Vocat magnos eos qui inter apostolos eximi erant et summi, quales Petrus, Jacobus et Iohannes.

VERS. 6. — NAM ETI IMPERITUS SERMONE, SED NON SCIENTIA; Etsi, quod ad sermonem attinet quo vobis locutor aut scribo, sim imperitus ac velut idiota, non tamē quod scientiam carum verum quas docere me profiteor, scilicet diuinarum, et ad vestram salutem spectantium. Nam utique sine hujus modi scientia, verus Christi apostolus ac doctor gentium esse non possem.

In omnibus autem manifestati sumus robis, id est,

nihil apud vos dissimilanter egī; totus et per omnia vobis manifestatus sum.

magnis et excellētissimis apostolis, Petro, Joanne, Jacobo; ita D. Chrysostomus, et omnes antiqui. Quāquam recentiores multi putant per ironiam hic pseudo-apostolos vocari supra modum apostolos, seu, ut est in Greco, super valde apostolos. Et iuxta hunc sensus melius coherent omnia et precedēntia et sequēntia. Sed nihil cogit antiquos Patres deserere.

Observe quod qui, 1 Cor. 15, 9, dixit: Non sum dignus vocari apostolus; num ubi necessitas postulat,

dicit: Existō nihil me minus fecisse a magis apostolos.

Non erubescit se excellētioribus apostolis equi- parare; qui id postulat charitas et animarum salus.

Omnia ad aliorum utilitatem, et Dei gloriā.

VERS. 6. — NAM ETI IMPERITUS.... Greco, idiota, id est, indocetus sermone. Syr., incultus sermone. Vide paraphrasim. Juxta antiquos hoc non referuntur ad versiculum precedēntem, sed est responsio nova adversariorum objectioni, Paulo sermonis ruditatem improphanum.

Fatetur quod sermone sum rudis; at rerum divinarum scientiam calleo, que divinum praecouere decet.

Non curat secularem sapientiam, quæ, ut 1 Cor. dicit, evanescat crucis Christi gloria; sed scientiam Dei, veram sapientiam habere gloriatur. Talis sit homo verè apostolicus. Indirectè sermonis nitorem et peritiam concedit pseudo-apostolis, at eis negat scientiam; sermones sunt periti, sed scientiæ Dei indoceti. Quot et hodiē hujusmodi homines! Ix OMNIBUS AUTEM MANIFESTATI SUMUS VOBIS. Greco: Sed in omni manifestari in omnibus in vos. Syr.: Verum in omnibus manifesti faimus apud vos. Hic quoque falsos perstringit apostolos, utpote in versutâ ambulantes, quasi dicere: Non sicut illi aliud sumus, et aliud apparet: sed in omnibus et omnino apert vobiscum agimus, ita ut et dictis et factis simus vobis manifesti.

An D. Paulus revera fuerit sermone imperitus? — Resp. 1^o quod sum fundamento ex hoc versiculo collegenter aliqui D. Paulum fuisse balbum, seu impeditus lingue: dicitur enim hic imperitus, idiota, incultus, non impeditus. Resp. 2^o quod D. Paulus non adserit sermonis perspicuitas; nec Greco sermonis elegancia; ut patet legenti: sed in rudi sermoni fuit illi nervosa eloquentia, et ubi voluit, divinum dicendi artificium. Hinc aliqui dicunt illum eloquentissimum, ut D. Augustinus, alii negant, ut Ori-genes, et D. Hieronymus.

VERS. 5. — Existo enim nihil me minus fecisse a magis apostolis. Vocat magnos eos qui inter apostolos eximi erant et summi, quales Petrus, Jacobus et Iohannes.

VERS. 6. — NAM ETI IMPERITUS SERMONE, SED NON SCIENTIA; Etsi, quod ad sermonem attinet quo vobis locutor aut scribo, sim imperitus ac velut idiota, non tamē quod scientiam carum verum quas docere me profiteor, scilicet diuinarum, et ad vestram salutem spectantium. Nam utique sine hujus modi scientia, verus Christi apostolus ac doctor gentium esse non possem.

In omnibus autem manifestati sumus robis, id est,

VERS. 7. — AUT NUNQUID PECCATUM FECI?.. Greec. *an peccatum feci... Syr., aut fortè culpam commisi...*

His verbis Corinthios acriter pungit, simul et magnum sui et pseudo-apostolorum discrimen ostendit, quod humiliet et gratis Evangelium predicaverit, quod ipsi cum fastu et pro lucro. Numquid fortè pecavi, et ideo me minus estimatis, quia humilis apud vos factus sum; vobis opificium exerceas, et labore manuum meorum victimum mihi comparans? Non superbè me gessi, nec meo fastu vos oppressi, sicut illi; et hoc mihi peccatum,

UT VOS EXALTEMINI; id est, ut hanc meam humilitatem vos exaltarem in fide: seu ut vos facilius Christo lucraret; ad ejus gratiam attraherem, per quam eveheminiad gloriam;

QONIAM GRATIS EVANGELIUM DEI EVANGELIZAVI VOBIS? An mihi imputatis ad eupham, quod gratis omnino, et sine lucro, et sine stipendo vobis predicaverim?

Nota in hoc versiculo duplice apostolicam D. Pauli predicationis virtutem: humilitatem in sua conversatione; parpertatem in corde et in praxi, seu in usu. Nec pretium aut lucrum vult, aut recipit pro predicatione; nec stipendum ad sustentationem necessariorum suscipit. Talibus virtutibus proximi promovetur salus, humilitas cordis, etc., paupertas spiritus, virtutes verae apostolice, sed heu! quam pauci sectantur eas!

VERS. 8. — ALIAS ECCLESIAS EXPOLIARI. Quid in versu precedente dixit, hic et in versiculo sequente exaggerat, pratenusque peccatum quasi aggravat. Vide paraphrasim.

STIPENDIUM. Greec., *ἀφαντος, modicum quid*, quale darunt militi.

VERS. 9. — ET CUM ESSEM APUD VOS... Et apud vos presens et existens; pro vobis diu nocturne laborans, et omnibus indigenis: seu vobis presens, vobis serviens, rebus necessariis destitutus.

NULLI ONEROSUS FUI, id est, nulli vestrum molestus fui: nec ideo segnor fui in ministerio vestro. Greec., *non obtopriū cūq̄iam*. D. Illeiorum ad Algas, quest. 10, dictum hanc dictiōne esse Cilicibus peculiare.

MAN QUOD MIHI DEERAT, ad vite necessitates, SUP-

VERS. 7. — Aut nunquid peccatum feci, metipsum humiliatus, ut vos exaltemini? An peccatum feci impensis humiliatus, adjecens ad scenopagam, et labores manuum, quibus victimum mihi parvum, humili meum nepe et temeriter, sumpta meo victimis; ne vobis esse oneri, sed vos potius exaltarem in honorare hac mea humiliatio; q. d.: An hoc ipsum quod gloria est et beneficium, impropperatis mihi?

Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis, q. d.: Usque adeo non peccavi in vobis, ut et singulari beneficio vos afficerem, gratis Evangelium predicabis, quod apud alias non feci.

VERS. 8. — ALIAS ECCLESIAS EXPOLIARI, etc. Sensus est: Ab aliis Ecclesiis, quoniam essent vobis pauperiores, ut prouide similes ac deudari videbentur, accipi stipendum ac sumptum necessarium, ut vobis Evangelium ministrarem.

VERS. 9. — Et cum esses apud vos, et egrem; nulli onerosus fui. Sed strenue meis manibus laboravi; nec tamen in predicatione obtopriū, sed aquē diligenter.

Act. 18, v. 5. — *Et in macedonia discubuerunt curiosi.*

FRATRES, QUI VENERUNT A MACEDONIA. Act., 18, v. 5.

ET IN OMNIBUS SINE ONERE ME SERVAVI ET SERVABO. Ne quis autem putet haec ab eo dici, ut ab illis in posterum accipiat; addit: quod si hactenus in nullo fuit onerosus, sic nec erit in futuro: gratis ministri, gratis ministribo, et caycho ne cuiquam sin oneri. Timuit Apostolus ne ipsa vita necessaria recipiens, foret onerosus. Hinc saltem timeamus superflus recipere.

VERS. 10. — EST VERITAS IN ME... Jurat quod idem observationem recipitur semper, seu nihil à quoniā recipiet in Achaea.

Verum dico, Christus Veritas, est mihi testis; quod huc GLORIAT, Evangelii vobis predicandi gratis, per me non abruptum apud vos et in tota Achaea.

NON INFRINGETUR. Greec., non obturabitur. Metaphora ab annibus sumpta, aiunt Patres Greici Chrysostomus, Theophylactus; quasi dicet: Domini veritatis non obturabitur, aut obstruetur cursus huius meae glorie, sed fluit indesinenter per omnes Achaeas regiones, cuius metropolis erat Corinthus. Idem hic significat Apostolus quod in 1 Cor., cap. 9, v. 15: Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evanescat.

VERS. 11. — QUARE? QUI NON DILIGO VOS?

Carita facis apud nos? An quia non non diligis, id est dona nostra respuis? Solemus enim eorum, quos non diligimus, dona contempnere.

Iherūm jurat, Deum cordum inspectorem testem adhibens, quia eos diligit. Dona quidem sunt respenda, sed sine contemptu, imo cum gratitudine, et cum affectu.

VERS. 12. — QUOD AUTEM FACIO, ET FACIAM, id est, id facio et faciam, seu gratis evangelizo, et evangelizabo non solum Corinthi; sed in tota Achaea, ut apud apostolos amputem occasionem, quam querunt nobis esse similes et pares, de quo GLORIANTUR.

Optabat pseudo-apostoli ut aliquid recipeteret Apostolus; siue dicere possent quod, ad ejus exemplum ter omnibus et singulis docendo, monendo, consulendo, me impendi; atque si nihil aliud, nulla vita sustentanda: necessitas curave milii incibinetur.

Nam quod milii debet, supplerentur fratres, qui venerant à Macedonia; et in omnibus sine onere meo vobis servari, et seruabo. Addit autem de futuro tempore, ne commemorando prateritam abstinentiam, videatur admonere Corinthios quid in posterum erga se facere debeant.

VERS. 10. — EST VERITAS CHRISTI IN ME, in veritate Christi loquor, testo Christi veritatem; vobis ego per Christum. (Ambros., sub Christi testimonio) verē sanctorum affirmo ac juro: mihi non sumptu à vobis accepturum. Ita Theophil.

Quoniam hac gloriatio, quod gratis vobis evangelizaverim, non infringetur in me regniorum Achaeas.

Quare? Quia non diligis vos? Deus scit, an vos non diligant.

VERS. 12. Quod autem facio, et faciam, id est, sed quod hactenus facio, gratis per Achaim predican-

ipsi reciperent; et consequenter gloriari quod in hoc ipsi similes et pares forent; quem aliunde se superare jactabant, scilicet in eloquentia. Ut hanc eis gloriantur occasione amputet Apostolus, nihil recipit, nec vult recipere; ut pateat omnibus quod in hoc saltem sint illo inferiores. Alter Greco, qui supponit quod pseudo-apostoli gratis quoque predicare gloriantur. Hoc saltem simulabant, ait D. Chrysostomus, sed futurum et occulte recipiebant. Illis, inquit, Paulus praedit occasionem gloriantur, quam quererant inde; quia huc in re, non habebant quod gloriantur, cum Paulo forent tantum pares. Sed probabilis est quod palam accipiebant pseudo-apostoli, cum eis loquens, v. 20: Sustinetis... si quis deavorat, si quis accipit.

VERS. 15. — NAM EIUSMODI. Hos falsos apostolos vivis hic pligat coloribus; simul et explicat quod dixit, queruntur nobis esse similes. Nam hujusmodi homines falsi titulo et nomine tentis apostoli sunt, à Christo non missi, nec à Christi veris apostolis.

OPERARI, notori, fallaces, qui omnia ficto faciunt animo et ut fallant; D. Chrysostomus.

TRANSFIGURANTES SE... assumunt Christi apostolorum personas, cum revera sint ministri Satanae. Larvam apostolorum circumferunt, non autem vim ac facultatem; Chrysostomus.

VERS. 14. — ET NON MIRUM... Et huc in re nihil novum. Nam Satanas, ipse angelus tenebrarum, transformatur in angelum lucis; malus in bonum.

VERS. 15. — NON EST ERGO MAGNUM... non est ergo quod miremur tanquam magnum, si ejus ministri figuram ac personam induant apostolorum, veritatem, pietatem ac veram justitiam annuntiantur.

QDORUM FINIS EMIT... tandem larvam eius detrahet Deus, poneantem dabis factis iniquis debitam. Finis eorum erit SECUNDUM OPERA ILLORUM, id est, malus.

Ab ipso Ecclesie exordio fuere falsi doctores, hypocritae, apostolorum Christi larvam circumferentes; ut fidèles deciperent. Ab ipso mundi exordio Satanas, humanae salutis adversarius, tenebrarum angelus, sese in lucis angelum transformat, ut facilius decipiat.

Hinc discamus timere, cavere, rogare, et ne nos Evangelium, idem et facturus sum deinceps.

Ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem, ut in quo gloriantur inventantur sicut et nos. Gloriantur in predicatione se esse milii pares, cum sint inferiores; ego enim gratis, ipsi luci causa evangelizant. Ita Anselm., Chrysost., et Theophil.

VERS. 15. — NAM EIUSMODI PSEUDO-APOSTOLI, sunterari subdolus, seu dolos. Ingerantur seipso, mensa se misso esse. Transfigurantur se in apostolos Christi, scilicet à seipso, id est assumentes personam apostolorum Christi, dicentes se esse Christi apostolos, sed falsi.

VERS. 14. — ET NON MIRUM, quod andeat se transfigurare in apostolos Christi.

Ipsa enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis. Dicit lucis; solent enim angeli boni, utpote beati, lucidi et gloriosi apparet, cum se ostendat honestus. Secundum lucis, id est, seruitatis, justitiae, pietatis; haec pre se fert Satanas, haec prouidit hominibus quorum vel oculis visibiliter apparet, vel fantasie se itaque consilia insinuat, ostendit, imprimit, cum vere sit angelus tenebrarum; quia nonnisi peccata, errores, dolos suggester.

Utego modicum quid glori, id est, ut cum illos aeminos nostros toleretis tam multa de se jactantes, miti quoque concedatis vel paulum de me ipso gloriarum.

VERS. 17. — Quid loquer, non loquer secundum Deum; quod loqui propono et intendo, meas scilicet laudes.

inducis.... sed libera nos à malo, à malo spirito in bonus transformato: à malo doctore, apostoli larvam circumferente. Et hinc discamus nec in nobis, nec in homine, nec in angelo spem ponere; sed in solo Deo.

VERS. 16. — Iterum dico...; repeto quod ab initio dixi, rursusque vos rogo, ut me patienter sustineatis, si quid ad laudem meam dixerit.

Ne quis me PETET..., nec propterea quis me potest insipientem, nec enim id ago sine ratione, sed ob causam. Stulta quidem res est gloriariri; ego verò non stolidus hoc facio, sed coactus; D. Chrysostomus.

ALIOQUIN VELUT INSPIVENTEM...; quod si tamen id, quod à vobis peto, non possum obtinere; ut insipientem accipite me, et patienter sustinet; tantum ut mihi tantisper licet gloriariri. Hic sensus naturalis est, nec primo hujus capituli versus contradicit, ut putat auctor neotericus, qui vult hic ab Apostolo retractari, quod ab initio dixit. Hincque particulam nō, ipse solus, contradicentibus omnibus omnino versionibus, et interpretibus Gracis et Latinis, vult non significare, iterum, de noua; sed è contra, seu tout au contraire, je me retracte. Quidquid sit de hāc nō significacione in genere, sanè illa huic loco non convenit; idem enim in re nunc dicit Apostolus, quod in primo verso dixit. Ibi insipientiam vocavit gloriariri, quia speciem habet insipientia, et insipientis videtur iis, qui causam ignorant. Hie autem rogat, ut propter hanc insipientiam speciem, non potetur insipientis, id est, veri insipientis; quia id non agit insipientem et sine ratione. Quod si tamen ab eis non potest obtinere id quod rogat; concedit ut velut insipientem ipsum accipiant, dummodo gloriari permitant: idque concedit sapientissimum, proximi sui salutem sui proprie famae anteponendo. In his ergo verbis patet humilitas et charitas apostoli. Humilitas; excusatione toties iterata, ostendit saepe quā invitus et coactus gloriatur. Charitas; hanc internam confusionem suam, imo et externam Corinthiorum propter contemptum, animarum saluti sacrificando.

VERS. 17. — QUOD LOQUEOR... Factur quod specie tenet et apparetur non agat secundum Christi doctrinam. VERS. 15. — Non est ergo magnum, id est, mirandum tanquam res magna. Si ministri ejus transfigurantur veluti ministri justitiae, id est, figuram ac personam assumunt ministrorum justitiae. Quoniam finis erit secundum opera ipsorum, q. d.: Esi fallaci homines, Deum fallere non poterint, à quo tandem recipient mercedem operibus suis debitam, hoc est, interitem et mortem eternam.

VERS. 16. — Iterum dico ne quāsme putet insipientem esse, scilicet ob id quia meipsum predico. Nam justa causa est cur id faciam. Alioquin velut insipientem accipite me, q. d.: Quod si alius imperare non possum, accipite me velut insipientem, tantum ut mihi paulum gloriari licet. Nota. Valde premissi, ut ostendat quā invitus, et non nisi coactus descendat ad laudes suas. Ita Chrysostomus.

Utego modicum quid glori, id est, ut cum illos aeminos nostros toleretis tam multa de se jactantes, miti quoque concedatis vel paulum de me ipso gloriarum.

VERS. 17. — Quid loquer, non loquer secundum Deum; quod loqui propono et intendo, meas scilicet laudes.

nam, qui nos humiliat, factis et verbis docuit, ut jam dictum est in commentario, v. 4. Quod in hoc gloriationis argumento loquor, si verba spectetis tantum externa, non loquor secundum Deum, speciem enim habent insipientie; si verba animus spectetis et verborum scopum, secundum Deum loquor. Ex charitate enim loquor; et ex necessitate me laudo; ne me Christi minister contemptum, credatis et adhuc eritis Satanae ministri. Ago apparet contra humiliatorem, quae est vera sapientia, quam nos Deus, per Christum docuit; hinc non secundum Deum loquor. Sed id invitus ago et ex charitate: hinc non insipienter, sed quasi insipienter, seu quasi in insipientia, mea laus speciem habet insipientie quidem, sed est vera et secundum Deum sapientia.

In hac substantia glorie. Graec., εν ταχη τοντοντες; idem verbum in eodem sensu usurpatum reperies cap. 9, v. 4, scilicet in hac materia, seu in hoc argumento gloriationis. In hac parte gloriationis, ait Theophylactus post D. Chrysostomum.

Vers. 18. — QUONIAM MULTI GLORIANTUR... quandoquidem pseudo-apostoli, amuli mei, gloriabantur in rebus carnalibus et externis et ad apostolatum non pertinibant; et illos se gloriabant, in modo autem obscuritate fallerent; D. Chrysostomus. Notanda ad intelligentiam.

Obscuritate hujus loci probat explicationum varietas, omnes legi, omnes expendi, nullam penitus satisfactiorem inventi. Hinc textum attentius legi; omnes versiones contulit; et lux major affluit. Graec.: secundum contumeliam dico. Syr., quasi cum contumeliam dico. Arab., per modum contumelie et exprobationis hoc dico; ac si non infirmati essemus. Ex textu et ex his eius versionibus concipio quid D. Paulus superiora, in versibus 19 et 20 contenta, dixit per modum exprobationis. Sed quibus? Ex ipso contextu patet quod ipsi Corintii, quis in his versiculis alloquitur. Quid ergo Corintii exprobant? Intellige ex ipso contextu et ex eo, de quo hic agitur; scilicet: Hac et alia, cum vobis pseudo-apostoli faciant, illas tamen insipientes, me multo molestiores. Insipientia mea vobis multo minus erit onerosa, quam pseudo-apostolorum: mea ad summum erit verbosa, illorum vero est effectiva et effectibus molesta; vos enim tyrannice regunt, vos devorant...

Vers. 20. — SUSTINETIS ENIM SI QUI..., id est, si quis illorum dura et imperioso dominatu vos in servitatem redigit; seu regit ut servos.

Si quis devorat, id est, bona vestra consumit et exhaustum sumptibus.

Si quis accipit, a vobis munera, quibus vestras extenuat facultates.

Sed quasi in insipientia in hac substantia gloria, in hoc subiecto, in hac materia glorie qua gloriari de meis laboribus in sequentibus intendo.

Vers. 18. — QUONIAM MULTI GLORIANTUR secundum carnem, in rebus carnalibus et externis, puta in nobilitate, divitiae, sapientia, circumlocutione, parentibus Hebrews gloriabantur pseudo-apostoli, hinc et ego in iisdem gloriabor. Ita Chrysostomus.

Vers. 19. — Libenter enim suffertis insipientes, etc. Est ironia. Quasi dicat: Sustinetis insipientem江antes se gloriabundos illos pseudo-apostolos, sustinetis, spero, et me apud sapientes sapienter et utiliter gloriarem.

Vers. — 20. Sustinetis enim si quis vos in servitatem redigit, qui imperiosus vobis utitur ut mancipium. Significat imperiosus pseudo-apostolorum in Corinthios fideles dominacionem, qui eos proponendum ut servos premebant. Nam ad ejusmodi subjectionem pertinent que sequuntur.

Si quis extollitur, fastu tumens, ut vos deprimat, et quamdam in vos tyrannidem exercet.

Si quis in faciem vos cedit, id est, habet ludibrium, seu contumeliam quasi alapam vobis impingit.

Ita quidem explicatur communiter haec ultima pars; unde plerique verba sequentia, secundum ignobilitatem dico, explicant quasi dent sensum sequentem: Hoc intelligo, quantum ad contumeliam; non quid de facto vos cedant in faciem, sed quid contumeliam, vos quasi viles afficiant.

Sed nonne fieri posset, ut quisquam pseudo-apostolorum ad hanc devenerit violentiam, ut palmam quemcum Corintiorum exciderit; et hoc eis exprobret Apostolus? Cum omnia alia ad litteram sint vera, cur non et haec pars? An minus est crimen, tyrannidem exercere, devorare, accipere, etc., quam aliquo fortè primo motu cadere? Hac in re nihil affirmo; sed meum dubium expono.

Vers. 21. — SECUNDUM IGNOBILITATEM BICO... QUASI... obscurum est quod ait; nam quoniam molestum ac grave erat, idcirco hoc ita collocavit, ut acribiterem obscuritate falleret; D. Chrysostomus.

Notanda ad intelligentiam.

Obscuritate hujus loci probat explicationum varietas, omnes legi, omnes expendi, nullam penitus satisfactiorem inventi. Hinc textum attentius legi; omnes versiones contulit; et lux major affluit. Graec.: secundum contumeliam dico. Syr., quasi cum contumeliam dico. Arab., per modum contumelie et exprobationis hoc dico; ac si non infirmati essemus. Ex textu et ex his eius versionibus concipio quid D. Paulus superiora, in versibus 19 et 20 contenta, dixit per modum exprobationis. Sed quibus? Ex ipso contextu patet quod ipsi Corintii, quis in his versiculis alloquitur. Quid ergo Corintii exprobant? Intellige ex ipso contextu et ex eo, de quo hic agitur; scilicet: Hac et alia, cum vobis pseudo-apostoli faciant, illas tamen insipientes, me multo molestiores. Insipientia mea vobis multo minus erit onerosa, quam pseudo-apostolorum: mea ad summum erit verbosa, illorum vero est effectiva et effectibus molesta; vos enim tyrannice regunt, vos devorant...

Vers. 20. — SUSTINETIS ENIM SI QUI..., id est, si quis illorum dura et imperioso dominatu vos in servitatem redigit; seu regit ut servos.

Si quis devorat, id est, bona vestra consumit et exhaustum sumptibus.

Si quis accipit, a vobis munera, quibus vestras extenuat facultates.

Si quis extollitur, fastu tumens, ut vos deprimat, et contumeliam, in faciem exprobantes quod fueritis idololatri, peccatores, immundi, quod sitis praeputium.

Vers. 21. — Secundum ignobilitatem dico, q. d.: Cum dico pseudo-apostolos in faciem vos cedere, non simpliciter dico, sed quod ignominiam et concivitia que in vos jacent, et in faciem exprobant.

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, q. d.: Sustinetis fortes, audaces, minaces et imperiosos pseudo-apostolos, me vero non sustinetis, sed contumeliam tanquam infirmum, pusilanimem et timidum, quasi

scit et perfectio estimatione digna; et talia non facere, sit in nobis infirmitas et peccatum vestro contemptu dignum.

Ironia similis, immo eadem ac ea que v. 7; quasi diceret: An peccatum feci, quia humili, pauper et modestus apud vos fui? quia ex charitate, et gratia omnino, vobis evangelizavi? quia vos non devoravi, non oppresi, contumeliam non affecti? Et haec eadem exprobatio tangit obliquè falsos apostolos: qui talia facientes, sese jactant quasi magos; et D. Paulum, ut infirmum et homuncionem deprimebant; hincque scis anteponere illi. Quasi vero nos illis haec in parte sinus inferiores, quasi talia facere sit virtus et perfectio; non facere peccatum. Hic itaque D. Paulus indignatione tactus, et plura cogitans atque sentiens, quam verbis exprimat, tacitus in corde, hanc egregiam concedit pseudo-apostolis superioritatem ac precellentiam. Esto, sinus illis, haec in parte inferiores; sintque nobis in ea superiores; at sanè in nulla alia re precellentiam illis concedo.

In quo quis audet? id est, in quæcumque re quis eorum audet gloriari.

Si insipientia dico, id est, quasi insipientis loquor, et ego gloriari audebo.

Observatio moralis.

D. Paulus, totius terrarum orbis doctor, speciatim vero Corintiorum amantissimum pater, et apostolus, tot eximis virtutibus et praeciaris dotibus insignitus; ab ipsis tamen Corintiis, suis in Christo filiis, postpositus hypocritis, falsis operariis et veris Satanæ ministris; qualis et quanta iniustitia! At quantum solam omni prelatu ecclesiastica, sua munia rit peragenti, et a suis tamen inferioribus, in honore minus habito! Hac fuit semper consuetudo mundi, et erit usque in finem; ait Cornelius à Lapide, post Salmeronem quoniam citat: contumaciter resistere D. servis, ad minimas occasiones obstrepere, et obnubilare, de severitate moderata conqueri; ab horribre ab omni disciplina; impostoribus antea et pseudo-apostolis serviliter se subdere, omnia illis permittere; quidquid amori imponere ipsis liberum, patienter sustinere: ita Israelite, contemptu Samuele sancto, et modesto, maluerunt ferre jugum fastuoso et tyrannico regis, 1 Reg. 8.

Hoc in causa, superior gnauus et attenus, et ob id à suis despctus, cogitet D. Paulum pseudo-apostolis postpositum à suis; et ob hunc iniquum sui despectum, dejectiori non erit animo. E contra superior

qui imperiosus agere non potuerim quā fei; q. d. Paulus: Putui sanè eadēm hincntia et imperio in vos uti, quo pseudo-apostoli usi sunt, sed nolui ex humilitate, modestia et charitate eximiā. Ita Chrysostomus.

In quo quis audet, supple gloriari (in insipientia), id est, quasi insipientis, vel insipienter dico, audet et ego, scilicet gloriari. Sensus est: Quæcumque illi arroganti tanquam gloria, ego quoque mibi arrogabo.

Vers. 22. — Hebrewi sunt, et ego, etc. Gloriosus erat Israelitam dicū quā Hebrewum; et semen Abraham dicit, quām Israelitam.

Vers. 23. — Ministri Christi sunt, per concessio-

nem sui negligens, et à suis tamen honoratus; cogitet pseudo-apostolos honoratos; attendat sibi et caeveat, ne sicut honoris illorum, ita et vitiorum sit participes; saltem non superbiat ob honorem sibi et status ministris communem.

Vers. 22. — Hebrewi sunt, scilicet, origine et lingua, et ego sum Hebrewus origine et lingua Hebrewi calceo.

Israelite sunt, id est, ex posteris Jacob, non ex posteris Esau: et ego, sum Israelita.

SEME ARAEAE SUNT, id est, naturales filii, non proselyti. Hec erat summa Iudaorum gloria, da quā Jacobaut: Semen Abraham, filii Abraham sumus, qui fuit specialiter amicus Dei; cui facte sunt recompensiones à Deo, etc.

Ego sum Abraham filius. In hoc ergo pares sumus.

Vers. 25. — MINISTRI CHRISTI SUNT; tales saltem se dicunt, licet de facto satane sint ministri, v. 13. Esto sint, ut volunt, ministri Christi.

UT MINES SAPIENS loquor; sed tamen verò loquor, ego sum plus quam illi. Syr., et ego illis præstantior. D. Chrysostomus, et ego his melior sum et præstantior.

Observatio literalis et moralis.

Hoc probat in sequentibus; non miracula profectus, quæ fecit; non per excellenter charismata quæ recepit; non per tot urbium, provinciarum et regnum admirandam conversionem, quam , Deo dante, operatus est: sed per labores, plagas, carcères, fustigations, quas pro Christo passus est; ut omnes Christi ministros doceat media, quibus possint præstantius sacro Christi apostolatu et ministerio communicare; nimisrum si plurimum patiatur et laborarent pro Christo.

Communicantes igitur Christi passionibus, gaudete, ô Christi ministri! quia sic et divino ejus apostolatu, cum D. Paulo, communicatis excellentius. Sicut oportuit laborare et pati Christum, et per labores et passiones sumum salvatoris exercere ministerium, sieque in suam gloriam intrare. Ita et oportet pati et laborare Christi ministrum; per labores assiduos et passiones quanplurimas sumum peragere ministerium, sieque gloriam aeternam promovere. Hoc non docet exemplum D. Pauli, per Antoniam apostoli.

IN LABORIBUS PLURIMIS. GRAC., in laboribus abundanter, id est, pluribus quam illi. Syr., in labore plus quam illi; in verberibus plus quam illi; in vinculis plus quam illi, in mortibus plures.

nem hoc dicit; esto vocent se Christi ministros, et ego sum, immo plus quam ipsi, ut minus sapientis dico, hoc est, quasi insipientis delirans loquor. Tanquam dicit Apostolus: Ministri Christi sunt (stulte loquor, stultitiae mee ignorabite), plus et excellenter ego sum.

In laboribus plurimis, id est, pluribus quam pseudo-apostoli.

In carceribus abundantius, in plagijs supra modum, id est, in verberibus insolenter, et, ut ita dicam, excessivè mili illatis, supra quam dici vel credi potest.

In mortibus frequenter. Mortis periculis, ubi comiteme mei, aut alii vel à latronibus, vel à seditionis cæderantur aut jugulabantur.

IN PLAGIS SUPRA MODUM. Grec., excessivè, id est, plus quam dici potest.

IN MORTIBUS, id est, in vita periculis; FREQUENTER.

VERS. 24. — A Judeis quinques quadragesas, scilicet, plaga, una minus, id est, 59. Lex. Denter. 25, 3, veterat ne quadragesimus plagarum numerus excederetur. Hinc Judei, ne excederent, sieque legem certius observant; trinita novem dantum tantum. Porro de his flagellationibus D. Pauli nihil in Act. Apost.

VERS. 25. — *TER VIRGIS CÆSUS...* a gentilibus, hinc colligunt quod Judei non virgines caderent, sed fidibus seu nervis. De unâ tantum fustigatione in Actis, 16, 22.

SEMEL LAPIDATUS SUM. Lystris, Act. 4, 18.

TER NAUFRAGIUM FECI. De hoc nihil D. Lucas; illud enim naufragium, de quo Act. 27, 18, post hanc Epistolam scriptum evenit.

NOCTE ET DIE... IN PROFUNDUM MARIS... Grec., non est, maris, sed tantum, *profundus*, profundum, quod de omni profundu, seu carcere, seu puto potest intelligi. Revera Baronius intelligit profundissimum ecarcerem Cyzicum, in quem D. Paulus sit injectus. Sed de carceribus jam dictum est, v. 25. Hic autem agitur de naufragio, et de arcamna naufragium consequente. Hinc bene noster interpres addidit: *In profundo mari fui*, id est, iuxta Theodoretum, scapha dissoluta, totam noctem, diemque hunc et illuc à fluctibus impulsus transagi. Syr. pariter, *ter in naufragio fui, die et nocte in medio mari, sine navagio fui.* Ex his versibus patet quod multa de D. Paulo praetermissa D. Lucas in Actis apostolorum.

Observatio moralis.

Sed quale spectaculum nobis, in his versibus, exhibetur! Christi legatum video fustibus et virgis cæsum, quasi vile et pessimum aliquod foret mancipium: Evangelii. Dei preconem video lapidibus obrutum, quasi blasphemus homo foret; Dei ministrum et servum fidissimum video naufragium, et undis hic et illuc pulsus et exagitated, quasi foret impius ab ipso Deo derelictus. Hunc spectaculum scandalosum, si carnes oculis cernatur! *Si est scientia in excelso!* At spe-

VERS. 24. — *A Judeis quinques, quadragesas una minus accipit.* Jusserat Dominus, Deut. 25, ut plagarum numerus quadragesimus non excederet, cui ut certius et plenius satisfaceret Judei, non quadragesinta, sed una minus, scilicet triginta novem reis incligebant. Tali Talmudici.

VERS. 25. — *Ter virgus cæsus sum,* a gentilibus.

SEMEL LAPIDATUS SUM. Id passus est Lystris Lycaonie, potissimum à Judeis, adeoque graviter ut mortuus pataretur, quemadmodum referuntur Act. 14.

TER NAUFRAGIUM FECI, naupragatus sum, naufragium passus sum.

Nocte et die in profundo mari fui, id est, alto et medio mari diem noctemque undis jactans egit. Ita Theophil.

VERS. 26. — *In itineribus sapere,* non solim modestis, sed et periculis.

Periculis fluminum, que interdum non minus periculosas sunt navigantes quam mare.

Periculis latronum, in quos inciderat iter faciens.

Periculis ex genere, ex gente mea. Insidias intel-

taclum adsciditorum, si fidei cernatur oculo! Hinc enim doceor, serumas, passiones, humiliations non horrere, quasi vera mala, sed estimare quasi Dei dona servis suis preparata: *Vobis donatum est pro Christo, ut non tantum credatis in eum, sed et ut pro eo patiamini.* Hinc et doceor haec mundi mala non fugere; sed amare, desiderare, ut bonorum aeternorum radices; in eis gloriari, quasi in vere glorie mediis et quasi principiis. Affliccio mater glorie. Per hanc Christus et apostoli intrinserunt in gloriam. Hec sunt Cloristi et apostolorum ejus insignia. Hec sunt quibus praedestinavit Deus nos facere conformes imaginis Filii sui; ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Da mihi, ô Deus! hanc penetrate; haec semper oculis fidei videre; ut cruce astimine, diligam, reverer.

VERS. 26. — *IN ITINERIBUS SAPERE...* pro Evangelio Christi predicando et promovendo, longa, molesta et periculosa sepè suscepit itinera. Ubique sparsa pericula: pericula ex parte latronum; ex parte Iudeorum, ex parte gentium; nunc in civitate, nunc in desertu, nunc terra, nunc mari. Ubique insidiae: pericula denique à falsis fratribus: seu simulatis fidelibus. A principio enim diabolus inject zizania; Theodoretus.

VERS. 27. — *IN LABORE ET ARENA.* Grec., in fagatione et miseria. Quot labores graves et fatigantes eadē de causa suscepit! Quot molestias perpessa!

IN VIGILIAS MULTIS, ad orandum, prædicandum, laborandum.

IN FAME ET SITI, ex necessitate, defectu esculentorum in longis itineribus, per loca arida; aestatis tempore.

IN JEJUNIIS MULTIS, sponte et ex religione suspectis. In frigore et nuditate, ob vestitus tenuitatem, qui non sufficiunt ad frigus arcendum. Heu! quantum et quale discrimen apostolice vita cum nostra; vita labore, cum otiosa; vita patientis, cum molli et delecta; vita pauperis, aliecta, contempta, cum divite, honorata, superba! Erubescamus ita differre ab eis, quos gloriari habere patres in fide. Erubescamus nihil pro nobis ipsi pati velle, pro quibus tot et tanta passi sunt apostoli.

igit, quas sepè ipsi Judei struxerunt.

Periculis ex gentibus, id est, a gentilibus; sed illis periculis quae à Iudeis in ipsum concitat, ut ex Actis liquet.

Periculis in civitate, velut Damasci, Hierosolymis, Ephesi, atque alibi.

Periculis in solitudine; id est, in desertis locis, in quibus ei ab adversariis collocahantur insidie.

Periculis in mari. Illi peculiariter loquuntur de periculis sibi mare naviganti paratis ex insidiis hostium, maxime Iudeorum, cuius exemplum habemus Act. 20, ubi scribitur factus illi fuisse insidias à Iudeis navigato in Syria.

Periculis in falsis fratribus, id est, periculus que passus sum a simulatis et falso nomine Christianis.

VERS. 27. — *IN LABORE ET ARENA.* Significat vox Graeca laborem cum difficultate ac fatigacione coniunctum.

In vigiliis multis, in fame et siti. Indiam et penitriam passus est, gratis Evangelium prædicans.

In jejuniis multis. Jejunia ad purificandam mentem,

VERS. 28. — *PERETR ILLA... INSTANTIA MEA.* Grec., *τιμωρία;* significat conspiratio, oppugnatio, concursum. Hinc D. Chrysostomus hoc intelligit de factis conspirationibus, seu seditionibus populi in Paullum; sed præterquam quod de eis actum est, v. 26, verba sequentia, *SOLLICITUDE ECCLESIARUM*, determinant sensum ad negotia. *Instantia* igit, hic, est concursum, consipratio curarum, moles negotiorum, milii quasi globo facta, quotidie instans; sen, ut ai Erasmus, incumbens mihi quotidiana sollicitudo pro Ecclesiis.

VERS. 29. — *ET EGO NON URO.* Grec., ignesco, vehementissime discrucior, quasi in igne ardorem.

VERS. 30. — *QUE INFIRMITATIS...* GLORIORUM

et edomandam carmen, sponte assumpta, quo fructuosius Evangelium predicaret. Sic enim ait 1 Cor. 9, 25: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne fortem, etc.*

VERS. 28. — *Prater illa qua extrinsecus sunt, in instantia mea quotidiana.* Instantia, hoc est, negotiorum moles mihi instans, circumstantis et incumbens. Jam vero prater illa qua foris et extrinsecus mihi succident, id est, corporis afflictiones et pericula, cujusmodi sunt quae haecens recensuit, sunt et peculiares animi dolores atque afflictiones, quibus excruciat Evangelii causa. Nam quotidie ad me, tanquam apostolum Ecclesiarum, concurrit undique à fidelibus, ob varias difficultates circa negotium evangelicum emergentes; que res animus meum inquietum majorum in modum.

Solllicitudo omnium Ecclesiarum, id est, plurimum, scilicet carum quas ipse fundaverat, aut quiibus per se vel per discipulos suos Evangelium predicaverat.

VERS. 29. — *Quis infirmatur,* dolet, affligitur, et ego non infirmor? non doleo, non affligor? Quis fidelium infirmatur animo, propendet ad lapsum, pronus est ad peccandum leví occasione, et ego non infirmor intímum affectum commiserionis, metuca ut sollicito caversi ne frater infirmus cada?

Corollarium pietatis, seu in hoc copite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

4^a Nota quod humilitas est vera christiani sapientia, quam Christus dominus, altera Del sapientia, nos facis docuit et verbis. Ideo Filius Dei factus est homo, aiebat humilis et verè seraphicus sanctus Pater noster. Franciscus, ut homines doceret humilitatem. Intus ergo superbi, vera est insipientia; et, ut ait Ecclesiasticus, 10, 15, *intutum omnis peccati,* et propterea semper malum. Verbis autem semetipsum extolleret, apparet saltem est insipientia, que sine verâ necessitate, inò et sine prævia magna humilitatis exhibitione, nunquam est facta. Hinc divus Paulus semetipsum laudare coactus, totes veniam petit, totes semetipsum insipientem dicit. A Christo, domino, humilitatis Doctore, veram discamus sapientiam, confidis humilitatem, quam semper et ubique seruemus. A divo Paulo, Christi imitatore fidissimum, discamus quantâ modestia et humilitate nobis sit utendum, etiam quando verâ necessitate coacti, ordinarias humilitatis externe leges, nostris propriis laudibus infringimus. Vide commentarium v. 1, 3, 16.

2^a Nota quanta sit anime christiane nobilitas. Per fidem in Baptismo facta est sponsa Christi, Filii Dei. Ihesus sponse virginitas, est fidei incorruptio. Ihesus sponse don est regnum celorum. Ihesus sponse nutritio preparant quidem in hoc seculo per fidem, spem et charitatem; at consumantur in celo per claram Dei visionem, et amorem beatitudinem. Vide v. 5, in commentario.

5^a Ab exemplo D. Pauli discat Christi minister quod apostolicí viri duci sunt præcipue virtutes, humilitas cordis, et paupertas spiritus. In suâ conversatione sit humilis; in usu et in praxi sit pauper. Litterum non querat; inò dona respicit: sic tamen ut gratitudinem et affectionem offerentibus testetur. Vide commentarium v. 7, 10, 11.

4^a Ab exemplo divi Pauli, pseudo-apostolis postpositi, solamen habent zelantiores prælati, si à suis subditis minùs honorantur. E contra verò negligentes à suis inferioribus honorati, timeant ne pseudapołstolis sint etiam in aliis rebus similes. Vide commentarium, v. 21.

5^a Omnis Christi et Ecclesie minister discat media,

quibus sacro Christi ministerio dignè communiceat, per laborem scilicet et passiones. Quòd plus pro Christo, et animarum salute laborabit et patietur; cō dignus Christo animarum Salvatori communicabit, et dignior erit ejus minister. Vide commentatorum, v. 25.

6^e Hinc et non omnes Christi fideles discimus quo-

CAPUT XII.

1. Si gloriari oportet (non expedit quidem), veniam autem ad visiones et revelationes Domini.

2. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit), raptum hujusmodi usque ad tertium co-

lum.

3. Et scio hujusmodi hominem (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit),

4. Quoniam raptus est in paradisum; et audivit arca verba que non licet homini loqui.

5. Pro hujusmodi gloriari; pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis.

6. Nam, et si volero gloriari, non ero insipiens: veritatem enim dicam: parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut aliquid audit ex me.

7. Et ne magnitudo revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis mee, angelus Satanae, qui me colaphizet.

8. Propter quod ter Dominum rogavi ut discideret a me;

9. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

10. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutio-

nibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor, tunc potens sum.

11. Factus sum insipiens; vos me coegistis. Ego enim à vobis debui commendari: nihil enim minus fui ab iis qui sunt supra modum apostoli, tametsi nihil sum;

12. Signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.

13. Quid est enim quod minus habuistis prae catenis Ecclesias, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Domine mihi hanc injuriam.

14. Ecce tertius hoc paratus sum venire ad vos; et non ero gravis vobis. Non enim quero que vestra sunt: sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.

15. Ego autem libentissimè impendam, et superimpender ipse pro animabus vestris; licet plus vos diligens, minus diligam.

16. Sed esto, ego vos non gravavi; sed cum essem astutus, dolo vos cepi.

17. Numquid per aliquem eorum quos misi ad vos, circumveni vos?

modò passiones aspicere debeamus, non ut mala, sed ut aeternum bonorum radices et principia. Vide commentatorum, v. 25. Ex versu autem 27, erubescamus nostram mollem, et otiosam vitam cum durâ et laboriosa Apostoli vita conferentes.

CHAPITRE XII.

1. S'il faut se glorifier, quoiqu'il ne soit pas avantageux de le faire, je viendrais maintenant aux visions et aux révélations du Seigneur;

2. Je connais un homme en Jésus-Christ, qui fut ravi il y a quarante ans au troisième ciel (si ce fut avec son corps, ou sans son corps, je ne sais, Dieu le sait);